
 1 

Výroční zpráva o činnosti a hospodaření Fakulty 

architektury VUT v Brně za období roku 2009 

__________________________________________________ 
Výroční zpráva za uplynulé období roku 2009 se skládá ze dvou částí. Zpráva o činnosti, ve všech následných 

kapitolách, je obsaţena v části „A“ a Zpráva o hospodaření fakulty za uplynulé období, je obsaţena v části „B“. 

Vloţené tabulky tvoří grafické přílohy a jsou součástí Výroční zprávy.  

 

A)  Zpráva o činnosti  

Výroční zpráva vyjadřuje naplňování Dlouhodobého záměru vzdělávací a vědecké, 

výzkumné, vývojové, umělecké a další tvůrčí činnosti Fakulty architektury VUT v Brně za 

období 2006 – 2010 (dále jen „Dlouhodobý záměr“) a jeho Aktualizace na rok 2007, 2008 

a 2009 (dále jen „Aktualizace“).   

Priority Dlouhodobého záměru FA VUT za sledované období roku 2009 respektovaly 

strategické záměry VUT v Brně, deklarované v Dlouhodobém záměru VUT na období 2006 

aţ 2010, včetně aktualizací, akceptovaly návaznost na Dlouhodobý záměr MŠMT, zejména 

v částech internacionalizace, kvalita a excelence akademických činností a kvalita a kultura 

akademického ţivota. Dále upřednostňovaly vlastní specifické okruhy zájmů fakulty 

a aktuálně reagovaly na finanční vývoj hospodaření fakulty, zvláště pak v období 2008 

a 2009. 

1/   Význam Fakulty architektury VUT v Brně, její specifika a vztah k veřejnosti 

Fakulta architektury se snaţí trvale rozvíjet vztahy s odbornou i laickou veřejností. Vyuţívá 

všech moţností prezentace a nabídku odborného potenciálu školy. V uplynulém období byly 

důleţité snahy o posílení kontaktů se zahraničními partnery nejen v rámci Evropy, ale 

i navázání kontaktů se zástupci fakult z USA.  

 

a) Významné aktivity na FA VUT v Brně 

V měsících květnu a říjnu 2009 proběhl „Diskusní panel“ – diskuse o současné situaci 

vzdělávání architekta, délce jeho praxe před vstupem do profese v rámci ČR a v kontextu EU 

se zástupci českých i evropských škol architektury.( ČVUT Praha, STU Bratislava, TU Graz, 

HTW Saarbrücken, UAS Bern, UP Valencia). 

Dále na FA VUT v Brně přednášeli zahraniční akademičtí pracovníci: 

12.03.2009 - prof. Antal Puhl z Technické univerzity v Debrecenu (Maďarsko), 

22.04.2009 -prof. Eva Jiřičná (Anglie),  

28.4.2009 - Bert Groenendaal, Bram Wydooghe - Sioen Coating NV R&D (Belgie)  

Dipl.-Ing. Dr. techn. Robert Wehdorn-Roithmayr – software Formfinder 

(Rakousko)  

prof.. Ivan Petelen (Slovensko) 

    6.5.2009 - Igor Kovačević, Yvett Vašourková -MOBA (Slovensko) 



 2 

14.10.2009 – doc. Ivan Gürtler, Ing. arch. Ilja Skoček, Ing. arch. Igor Čišeny, architektonická 

kancelář Cakov+Makara (Slovensko) 

 

b) Významné úspěchy na poli vědy 

Publikace: 

ŠLAPETA, V.; PELČÁK, P. Bedřich Rozehnal. Brno: Obecní dům, 2009. s.1-182. ISBN 978-

80-254-6183-9. (kniha) 

URBÁŠKOVÁ, H.; POHANKOVÁ, L.; ČÁSLAVA, P. Viniční hospodářství. Brno: FA VUT 

v Brně, 2009. s.1-98. ISBN 978-80-214-3815-6. (kniha) 

CHYBÍK, J. Přírodní stavební materiály. Praha: Grada Publishing, a.s., 2009. 272 s. ISBN 

978-80-247-2532-1. (odborná monografie) 

NOVÁK, P.; URBÁŠKOVÁ, H.; HOLÁ, M. Atlas hliněných staveb. Brno: Sdruţení 

hliněného stavitelství o.s., 2009. s.1-69. ISBN 978-80-254-3904-3. (kniha) 

NOVÁK, P.; URBÁŠKOVÁ, H. Hlína dnes. Brno: Sdruţení hliněného stavitelství o.s., 2009. 

ISBN 978-80-254-3903-6. (kniha) 

URBÁŠKOVÁ, H.; POHANKOVÁ, L., NOVÁK, P.; Architektura ekofarem. Brno: FA VUT 

v Brně 2009. s.1-80. ISBN 978-80214-4028-9 (film)  

ŢABIČKOVÁ, I.; KABOURKOVÁ, E.; KARASOVÁ, A. Hliněné stavby včera a dnes. 

Brno: SHS, o.s., 2009. s.1-34. ISBN 978-80-254-3905-0. (kniha) 

ŢABIČKOVÁ, I.; KARASOVÁ, A.; ŠMARDOVÁ, K. Stavět z hlíny jak a proč. Brno: SHS, 

o.s., 2009. s.1-42. ISBN 978-80-254-3906-7. (kniha) 

ŢABIČKOVÁ, I. Přestavby hliněných budov. Brno: SHS, o.s., 2009. s.1-38. ISBN 978-80-

254-3907-4. (kniha) 

ONDRAČKA, P. Teodor Rotrekl Motorky ETC. - Obrazy z přelomu 50. a 60. let.: , 2009. 

ISBN 978-80-903895-4-0. (odborná monografie) 

 

Výzkumný projekt: 

Indikátory trvale udrţitelného rozvoje jako nástroj sledování a sniţování disparit v úrovni 

obyvatelstva jednotlivých regionů, MMR ČR, WD-69-07-4. Řešitel: Prof.Ing.arch. Jan 

Koutný, CSc. 

 

Kapitoly v knize: 

ŠLAPETA, V. Slavné stavby Prahy 10. Praha: Foibos, 2009, Husův sbor. s.130-133. ISBN 

978-80-87073-16-2. (kapitola v knize) 

ŠLAPETA, V. Slavné stavby Prahy 10. Praha: Foibos, 2009, Kostel sv. Václava. s.126-129. 

ISBN 978-80-87073-16-2. (kapitola v knize) 

ŠLAPETA, V. Slavné stavby Prahy 10. Praha: Foibos, 2009, Vila /architekt Kamil Roškot/. 

s.111-112. ISBN 978-80-87073-16-2. (kapitola v knize) 

ŠLAPETA, V. Slavné stavby Prahy 10. Praha: Foibos:, 2009, Dvojdům bratří Čapků. s.108-

110. ISBN 978-80-87073-16-2. (kapitola v knize) 

ŠLAPETA, V. Slavné stavby Prahy 10. Praha: Foibos, 2009, Kotěrova vlastní vila. s.90-92. 

ISBN 978-80-87073-16-2. (kapitola v knize) 



 3 

ŠLAPETA, V. Slavné stavby Prahy 10. Praha: Foibos, 2009, Trmalova vila. s.86-89. ISBN 

978-80-87073-16-2. (kapitola v knize) 

ŠLAPETA, V.; PELČÁK, P. Bedřich Rozehnal. Brno: Obecní dům, 2009, Dokumenty z 

archivu VUT. s.26-27. ISBN 978-80-254-6183-9. (kapitola v knize) 

ŠLAPETA, V.; PELČÁK, P. Bedřich Rozehnal. Brno. Obecní dům, 2009, Nedokončený 

rozhovor s Bedřichem Rozehnalem. s.18-18. ISBN 978-80-254-6183-9. (kapitola v knize) 

ŠLAPETA, V.; PELČÁK, P. Bedřich Rozehnal. Brno: Obecní dům, 2009, Architekt Bedřich 

Rozehnal. s.10-17. ISBN 978-80-254-6183-9. (kapitola v knize) 

ŠLAPETA, V. Phase Eins. Die Architektur von Wettbewerben 2006-2008. DOM Publisher, 

2009, Wettbewerbe im Osten?. s.14-17. ISBN 978-3-938666-59-3. (kapitola v knize) 

CHYBÍK, J. Materiality. Brno: Hornemann Institut, Muzeum města Brna, 2009, Education of 

architects in preservation of monuments. s.120-123. ISBN 978-80-86549-54-5. (kapitola v 

knize) 

CHYBÍK, J. EKObývanie. Ţilina: MEDIA/ST, s.r.o., 2009, Ako stavajú pasívne v zahraničí. 

s.132-135. ISBN 978-80-969789-5-3. (kapitola v knize) 

 

c)  Významné studentské úspěchy 

Studentské projekty FA VUT v Brně získaly významná ocenění v následujících soutěţích: 

 

Stavba JM kraje 2009 (květen 2009): 

I. kategorie - Stavby občanské vybavenosti a bytové výstavby 

I. pořadí - Bc. Ondřej Mundl: Dům na Cejlu, Brno (diplomová práce) 

2. kategorie - Průmyslové, technologické a zemědělské stavby 

I. pořadí - Iveta Rýznerová: rozšíření ekofarmy Hucul, Vítkovice 

3. kategorie: Obnova památek 

I. pořadí - Bc. Tomáš Velehradský: Návštěvnické centrum - archeologický park, Mikulčice 

(diplomová práce) 

4. kategorie - Architektura pro ekologii 

I. pořadí - Ing. Lucie Miklicová, Bc. Vendula Floderová: Letní scéna u brněnského moře, 

Brněnská přehrada (ročníkový projekt) 

Porotherm dům student 2009 - Rodinný dům budoucnosti: 

Hlavní cena - Marek Benada 

Zvláštní cena časopisu Stavebnictví - Jan Stolek 

Zvláštní cena časopisu Stavebnictví a interiér - Jiří Kolomazník, Aleš Javůrek 

Zvláštní cena internetového portálu www.TvujDum.cz - Branislav Andel 

Odměna časopisu Stavebnictví - Jiří Kolomazník, Aleš Javůrek 

Odměna časopisu Stavebnictví - Pavla Wolfová 

Odměna časopisu Stavebnictví a interiér - Jan Stolek 

Odměna internetového portálu www.TvujDum.cz - Jiří Kolomazník, Aleš Javůrek 

 

Cena Bedřicha Rozehnala (1., 2., 3. cena za vynikající bakalářskou práci na FA VUT) - 

vyhlášení 11.5. 2009. Vydání publikace „BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 2008-2009“ VUT FA Brno 

2009, ISBN978-80-214-3936-8. 

 



 4 

Ceny za vynikající diplomové práce na FA VUT  

Předání cen 19.6.2009. Práce publikovány ve sborníku „DIPLOMOVÉ PRÁCE 2008-2009“, 

VUT FA Brno 2009, ISBN 978-80-214-3937-5 

 

V 74. čísle architektonického časopisu ARQA - ARQUITECTURA E ARTE byl v říjnu 2009 

publikován architektonický návrh studentky Lenky Holcnerové - studentky Fakulty 

architektury Vysokého učení technického v Brně. Projekt byl jedním z osmi vybraných 

návrhů výškové budovy. Studentka svůj projekt vypracovala v průběhu studijní stáţe 

programu Erasmus na Univerzitě Lusíada v Lisabonu pod vedením profesora Alvese 

Chaveze. S portugalskou školou udrţuje brněnská fakulta mnohaletou aktivní spolupráci. 

 

d) Významné události na FA 

 

U příleţitosti Dne učitelů udělilo Ministerstvo školství, mládeţe a tělovýchovy 

nejvyšší ocenění v resortu školství prof. Ing.arch. Janu Koutnému, CSc. za  jeho dlouholeté 

pedagogické působení na fakultě a významný podíl na tvorbě koncepce doktorského 

studijního programu a koncepce studia oboru urbanismu. Dále in memoriam získal medaili 

MŠMT prof.Ing.arch.Milan Stehlík, CSc. za svou obětavou pedagogickou činnost a významné 

úspěchy s vedenými studenty.  

Při příleţitosti 10. Akademického shromáţdění VUT v Brně konaného dne 

19. listopadu 2009, byla Rektorem VUT v Brně prof. Ing. Karlem Raisem, CSc., MBA, 

udělena doc.Ing. arch. Ivě Poslušné, Ph.D. Stříbrná medaile VUT. Studentovi 1. ročníku MSP 

Bc. Ondřeji Chybíkovi byla udělena medaile za vynikající studijní výsledky a reprezentaci 

fakulty. 

 

V roce 2009 oslavila Fakulta architektury VUT v Brně 90 let trvání výuky 

architektury. 

Český rozhlas Brno odvysílal cyklus pořadů „Oslavy 90 let vzdělávání architektů FA VUT 

v Brně (1919 – 2009)“: 

1) Osobnosti FA - prof. Ruller 

2) Teorie a praxe - diskuze s úspěšnými brněnskými architektonickými kancelářemi 

(absolventi FA) 

3) Význam vzdělávání architektů na FA - diskuze s pedagogy FA na téma vzdělávání 

architektů FA a o významu ochrany stavebního kulturního dědictví 

4) Historie FA – rozhovor s děkanem fakulty (prof. Šlapeta) 

 

9.10.2009 vyvrcholily oslavy 90 let vzdělávání architektů v Brně společenským večerem 

v prostorách fakulty, za účasti čestných hostů - nejstarších ţijících absolventů školy 

architektury a významných partnerů a spolupracovníků školy. Oslavy byly po celý rok 2009 

doprovázeny výstavami a přednáškami nejúspěšnějších absolventů. 

 

e) Mezinárodní konference a semináře : 

28.4.2009 - mezinárodní seminář MATA 09 – membránová a textilní architektura – pořádala 

FA VUT v Brně za účasti TUL Fakulty textilní, Sioen Coating (Belgie), Formfinder 

(Rakousko) 

27.- 28. května 2009 - mezinárodní konference Zdravé domy 2009 (Healthy houses 2009), 

Zahraniční přednášející: Gerhard Mitterberger (Rakousko), ing. arch. Patricie Taftová 



 5 

(Rakousko), Arch. Dipl.-Ing. , Gernot Minke (Německo), Prof. Dr.Ing., Werner Schmidt, 

Mag. Arch./Dipl. Arch. HTL (Německo). Pořádala FA VUT v Brně. Vydán sborník ISBN 

978-80-214-3885-9 

XII. Vědecká konference doktorandů. Pořádala FA VUT v Brně, 13. května 2009. Vydán 

sborník ISBN .978-80-214-3878-1 

29. 5. 2009 - seminář Hliněné stavitelství, přednášející , Prof. Dr.Ing Gernot Minke.Pořádala 

FA VUT v Brně ve spolupráci se Sdruţením hliněného stavitelství  

7.5. – 11.5.2009 - seminář Soudobá architektura Berlína, FA VUT ve spolupráci s Akademie 

der Künste Berlin, součástí byla odborná exkurze pro studenty do Berlína 

8. 10. 2009 – seminář Hliněné stavitelství ve Švýcarsku, Pořádala FA VUT v Brně ve 

spolupráci s G Lehm Fachverband Schweiz (Swiss earth builders association),  

14.10.2009 - seminář Stavění ze dřeva v městské i venkovské zástavbě, Zlín. Pořádalo 

PROLIGNUM ve spolupráci s FA VUT v Brně, FAST VUT v Brně, MZLU v Brně, TU Graz, 

Nadace dřevo pro ţivot, ČKAIT, ČALPH). Zahraniční přednášející: Mag. Daniela Kinz 

(proHolz Austria), DI Georg Jeitler (TU Graz),  Arch. Gerhard Mitterberger (Graz). 

 

       f) Přednášky pedagogů FA VUT v Brně na mezinárodních konferencích v zahraničí: 

  

prof. Ing. arch. Šlapeta, V., DrSc.: „Organische Architektur“- Hugo Häring Gesellschaft 

Biberach, únor 2009 

prof. Ing. arch. Šlapeta, V., DrSc.: „Czech Architecture 1938-1945“ - Front to Rest, Princeton 

University, New York University 2009 a Canadian Centre for Architecture, Mezinárodní 

konference v New Yorku březen 2009 

prof. Ing. arch. Šlapeta, V., DrSc.: „Brno“ - City Visions Mechelen – Berlage Instituut 2009, 

Mezinárodní konference v Mechelen, duben 2009 

prof. Ing. arch. Šlapeta, V., DrSc.: „The Bata Legacy : The Realization of a Utopia“ - 

Mezinárodní symposium „A Utopia of Modernity - Zlín“ 

prof. Ing. arch. Šlapeta, V., DrSc.: „Bata“ - Tschechisches Zentrum München 2009, 

Přednáška a panelová diskuze , listopad 2009 

doc. Ing. arch. Urbášková,H., PhD.: „Okna pasivního domu“, In: Přednáška a příspěvek ve 

sborníku mezinárodní konference „Pasívne domy 2009“, Centrum pasivního domu, Bratislava 

2009, ISBN 970-80-254-5781-8 

doc. Ing. arch. Urbášková,H., PhD.: „Quality Issues of a Passive House of Wooden Structure“   

In: : Přednáška a příspěvek ve sborníku mezinárodní konference „1st Alps-Adria Conference 

and Exhibition on Passive Houses – Pécs“, Pécs 2009, ISBN 978-963-06-7866-7 

doc. Ing. Chybík, J., CSc.: Hrubá stavba pasivních domů, In: Přednáška a příspěvek ve 

sborníku mezinárodní konference „Pasívne domy 2009“, Centrum pasivního domu, Bratislava 

2009, ISBN 970-80-254-5781-8 

     g) Výstavy :  

 

13.-23.1.2009 - STU Bratislava - výstava bakalářských prací 2008 -  Muzeum pro XXI. 

století. 



 6 

18.2. 2009 FA VUT v Brně – První kroky - výstava projektů Základů navrhování. 

11.2.2009 FA VUT v Brně – Volné modely – práce studentů 3.roč. FA VUT v Brně. 

12.5.2009 – výstava a vyhlášení výsledků soutěţe „O nejlepší doktorskou aktivitu za rok 2008“. 

Vydání sborníku „Ročenka DSP 2009“, VUT FA Brno 2009, ISBN 978-80-2143877-4 

10.5.2009 - výstava bakalářských prací na FA VUT v Brně.  

1.6.2009 - výstava diplomových prací na FA VUT v Brně. 

4.8.2009 aţ  6.9.2009,  8.9.2009 aţ 1.11.2009 - výstava vybraných bakalářských projektů 

„Revitalizace předpolí Květné zahrady“ v Kroměříţi (ve spolupráci s Národním památkovým 

ústavem a územním odborným pracovištěm v Kroměříţi) 

23.9.–1.10.2009 Dům umění města Brna, Dům pánů z Kunštátu - Nové formy – Výtvarné 

práce studentů FA VUT v Brně.. 

14.10.2009 – Nepokojní – výstava tvorby mladých slovenských architektů, FA VUT v Brně. 

12.-13.10.2009 - Zlín - výstava prací studentů FA VUT Brno - 5. Bienále ve Zlíně ve 

spolupráci s ČKAIT, ČSSI a NPÚ 

 

19. - 23. 10. 2009 - mezinárodní workshop Landscape as a hotel - ve Švýcarském Thunu ve 

spolupráci s fakultami architektury BUAS Burgdorf a HEPIA Genève. Workshopu se 

zúčastnilo 8 českých studentů, po 8 z partnerských škol a učitelé z Fakulty architektury VUT 

v Brně – Iva Poslušná, Jan Foretník a profesoři Univerzity v Burgdorfu a Genève– Stanislav 

Zimmermann, Annette Špindler, Nathalie Monge, Marco Akker, Marcus Steiner. 

Pouţívanými jazyky byla angličtina a němčina. 

15.12.09 - FA VUT v Brně - Waiting for future - výstava fotografií studentů Management of 

culture heritage  

25.11.2009 – FA VUT v Brně - Evropa hoduje v 27 obrazech - mezinárodní výstava fotografií 

pod záštitou Karla Schwarzenberga. Prezentace 27 nejlepších fotografií je výsledkem soutěţe 

Evropská kulturní cena pro mladé 

 - 9.10.2010 - Dům umění města Brna a na Fakultě architektury VUT - Nové formy - 

prezentace výsledků práce studentů Ústavu zobrazování FA VUT s digitálními technologiemi 

a následného převádění do podobz fzyických modelů. 

 

2/   Postavení FA a spolupráce v rámci VUT 

Fakulta architektury tvoří od roku 1919 nedílnou součást VUT v Brně. V perspektivě 

dlouhodobého plánu usiluje o udrţení specifické svébytnosti, samostatného postavení 

a uchování obsahové identity v rámci VUT. FA je vedena s cílem vytvoření širšího 

akreditovaného oborového zázemí, s předměty, které je moţné nabídnout v rámci 

mezioborového studia v rámci VUT, v intencích prohloubení integrity univerzity, při 

respektování vývoje jednotlivých fakult. I nadále bude podporováno zapojení pracovníků 

fakulty do širších mezifakultních aktivit. 

 

3/ Internacionalizace v rámci vytváření společného evropského prostoru 

vysokoškolského vzdělávání, mobilita studentů a pedagogických pracovníků 



 7 

Fakulta architektury rozšířila mezinárodní spolupráci o 6 nových smluv o studentských 

pobytech a učitelské mobilitě v rámci programu LLP Erasmus, přičemţ si  současně udrţela 

aktivní spolupráci se zbývajícími 29 partnerskými univerzitami. Celkem tak udrţuje 

spolupráci se 34 partnery. Nově byly také podepsány smlouvy MOU s IIT Chicago a MOU 

s College of Architecture of IIT Chicago. Další mezinárodní aktivity byly vyvíjené za účelem 

podpory a přípravy vzájemné spolupráce v oblasti vzdělávání a výzkumu. Významnou 

součást internacionalizace fakulty představuje, a to i po zrušení povinné praxe, podpora 

pracovních stáţí studentů FA u zahraničních firem v rámci programu LLP Erasmus. 

FA VUT v Brně dále usilovala o rozvoj samostatných i společných mezifakultních, 

celoškolských a mezinárodních programů v oblasti tvůrčích aktivit, které byly vedeny s cílem 

zajistit jejich vícezdrojové financování. 

Fakulta byla na začátku roku rovněţ pozitivně hodnocena agenturou NAEP v auditu 

programu LLP Erasmus, kde se sledoval průběh výběrových řízení, hospodaření, promoce a 

instruktáţ mezi studenty, smluvní a organizační zajištění.  

 a) Zastoupení Fakulty architektury VUT v Brně 

- zastoupení VVŠ v reprezentaci českých vysokých škol, v mezinárodních organizacích, 

v profesních organizacích, např.:  

- člen AESOP – organizace VŠ urbanismu a územního plánování, od r.1995 

- člen AEEA-EAAE Association européenne pour l´enseignement de l´architecture - 

European Association for Architectural  Education, od r.1995 

- člen DOCOMOMO International, od r.1998 

- člen UNESCO/UIA Validation Committee for Architectural Education, od r. 1995 

- člen Scientific Committee for UIA Congres Torino, od r. 2006 

 b) Zastoupení žen v akademických orgánech fakulty  

vedení 2, AS FA 4, VUR 2, Rada studijního programu 2, oborová rada 3 

 c) Odborná spolupráce VVŠ s regionem, propojení teorie a praxe a spolupráce 

s odběratelskou sférou  

- FA VUT v Brně - Smlouva o partnerství a vzájemné spolupráci se Statutárním městem 

Brno, Dominikánské nám. 1, PSČ 601 67, za účelem realizace projektu „Vila Tugendhat“ 
 

- FA VUT v Brně - Smlouva o partnerství a vzájemné spolupráci s Národním památkovým 

ústavem, Valdštejnské nám. 162/3, 118 01 Praha 1, za účelem realizace projektu „Centrum 

obnovy památek architektury 20. století“. 

 

 d) Projekty řešené v roce 2009: 

Rozvojové projekty: 

RP 4b - PROGRAM NA PODPORU OBOUSTRANNÉ MOBILITY STUDENTŮ A 

PRACOVNÍKŮ VŠ - Podpora významných zahraničních akademických pracovníků 



 8 

RP 4a - PROGRAM NA PODPORU OBOUSTRANNÉ MOBILITY STUDENTŮ A 

PRACOVNÍKŮ VŠ - Příprava a realizace mezinár.vědecké konference, příprava a realizace 

mezinár. studentských workshopů v oboru architektura a urbanismus. 

Soutěţ bakalářských, diplomových a doktorských prací v oboru architektura a urbanismus 

RP 7b – Posílení motivace studentů DSP a postdoktorandů na VUT-GRAFO 

RP 4 - PROGRAM NA PODPORU OBOUSTRANNÉ MOBILITY STUDENTŮ A 

PRACOVNÍKŮ VŠ - Mobilita studentů na FA VUT v Brně 

 

 e) Projekty podané na rok 2010: 

RP 2a) PODPROGRAM NA PODPORU MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE VYSOKÝCH 

ŠKOL - Mezinárodní spolupráce FA VUT v Brně v oblasti vysokoškolského vzdělávání 

architektů  

RP 2b) PODPROGRAM NA ZLEPŠOVÁNÍ PODMÍNEK PRO PŮSOBENÍ 

VÝZNAMNÝCH ZAHRANIČNÍCH AKADEMICKÝCH PRACOVNÍKŮ NA VYSOKÉ 

ŠKOLE - Podpora působení významných zahraničních akademických pracovníků  

RP 2d) PODPROGRAM NA PODPORU MEZINÁRODNÍ MOBILITY STUDENTŮ 

VYSOKÝCH škol - Mobilita studentů na FA VUT v Brně 

1) PROGRAM  NA PODPORU VZÁJEMNÉ SPOLUPRÁCE VYSOKÝCH ŠKOL 

V OBLASTI JEJICH ČINNOSTI, KTERÉ NELZE PODPOŘIT Z OPERAČNÍCH 

PROGRAMŮ - Registr výsledků tvůrčí umělecké činnosti a Metodika hodnocení výsledků 

tvůrčí umělecké činnosti (Partner projektu AMU). 

 

 f) Odborné exkurze studentů do zahraničí v rámci výuky na FA 

V rámci předmětu Dějiny architektury se zúčastnili studenti odborné exkurze, tematicky 

zaměřené na antické Řecko, vedoucí: doc.Ing.arch. Jan Hrubý,CSc., doc.Ing.arch.Josef 

Hrabec,CSc. 

V rámci modulu Architektura města proběhla 11.-15.10.2009 exkurze 24 studentů prof. Ivana 

Kolečka do Barcelony za účelem zadání diplomové práce ve vybrané lokalitě. 

 

 g) Studentské mezinárodní workshopy, odborné exkurze:   

20.4. – 24.4.2009 - „Kompaktní město I.“, mezinárodní workshop (FA VUT v Brně, TU 

Graz)  

30. 5. 2009 – „Zdravé domy“ - odborná exkurze pro studenty do Rakouska  

25.9. - 29.9.2009 – „Stavba v krajině“ - odborná exkurze pro studenty do měst Dornbirn, 

Bregens, Kaltern, Bolzano 

26.10. – 29.10.2009  - „Nová nábřeţí “,  mezinárodní workshop (FA VUT v Brně, TU Graz) 

23.10.2009 - Vídeň–Compact City - odborná exkurze pro studenty   

16. 12. 2009 - „Kompaktní město II.“, mezinárodní workshop (FA VUT v Brně, TU Graz)  

 

  h) Mezinárodní mobilita studentů architektury 

Workshop Itálie – Pietrasanta Arte Contemporanea. Účast studentů na mezinárodním 



 9 

workshopu, vedený prof.Ing.arch.Helenou Zemánkovou, CSc. 

Letní škola Bauhaus, účast studentů na workshopu v Dessau. 

Mezinárodní účast na workshopu v Utrechtu, zúčastnili se studenti doktorského studijního 

programu. 

Mezinárodní mobilita studentů fakulty architektury byla realizována v rámci programu LLP 

Erasmus a nad rámec programu z prostředků Rozvojových projektů na Mobilitu studentů na 

FA v Brně. Pravidelné měsíční reporty z pracovních stáţí jsou uveřejňovány (a monitorovány 

Národní agenturou NAEP) na webových stránkách zahraničního oddělení FA. Studenti 

vycestovali na pracovní stáţe do Španělska, Německa, Nizozemí a Dánska. 

 

Programy EU pro vzdělávání a přípravu na povolání 

 

Program LLP (Socrates)  

 Erasmus Comenius Grundtvig Lingua Minerva Leonardo Jean 

Monnet 

Erasmus 

Mundus 

Počet projektů 1        

Počet vyslaných 

studentů 

100        

Počet přijatých 

studentů  

51        

Počet vyslaných 

ak. pracovníků 

15        

Počet přijatých 

ak. pracovníků. 

6        

Dotace (v tis. 

Kč) 

22,.53        

Pozn.: Dotace z FA výhradně jen na učitelskou mobilitu. 

 

Další studijní pobyty v zahraničí 

Program Vládní stipendia 

Přímá meziuniverzitní 

spolupráce/z toho Rozvojové 

programy 



 10 

Program Vládní stipendia 

Přímá meziuniverzitní 

spolupráce/z toho Rozvojové 

programy 

v Evropě/z toho 

Rozvoj. progr. 

mimo 

Evropu/z toho 

Rozvoj. progr. 

Počet vyslaných studentů 0 27 0  

Počet přijatých studentů 0 3 0 

Počet vyslaných akademických pracovníků 0 10 5 

Počet přijatých akademických pracovníků 0 7 0 

 
 

4/   Odborný růst akademických pracovníků s podporou mladé generace 

V souladu s Dlouhodobým záměrem VUT také FA v uplynulém období obrátila pozornost na 

sledování kvality a zvyšování potenciálu akademických pracovníků. V rámci dlouhodobé 

strategie personálního rozvoje usiluje o dosaţení výrazného sníţení věkové hranice uchazečů 

o habilitaci a ţadatelů o zahájení řízení ke jmenování profesorem.  

Před vědeckou radou FA  VUT v Brně se konalo: 

- habilitační řízení v oboru architektura: 

                       Ing.arch. Iva Poslušná,Ph.D. 

                       Ing.arch. Maxmilian Wittmann,Ph.D. 

- 2 ukončená řízení ke jmenování profesorem v oboru architektura: 

                doc. Ing.arch.-Ir. Zdeněk Zavřel 

                doc.Ing.arch. Robert Votický 

- byla podaná 1 ţádost na habilitačního řízení: 

                Ing.arch. Jiří Palacký,Ph.D. 

- byly podány 2 ţádosti pro řízení ke jmenování profesorem: 

                doc.Ing.arch. Vladimíra Šilhánková, Ph.D. 

                doc.Ing.arch. Hana Urbášková, Ph.D. 

 

5/ Aktualizace studijních programů s cílem podpory nových trendů ve vzdělávání 

studentů 

V návaznosti na současné studijní programy bakalářského studia bylo prioritou připravit nový 

studijní program magisterského studia. Zaměřit se na reflexi potřeb praxe a nových 

poţadavků, kladených na absolventa Fakulty architektury. Magisterský studijní program 

postavit na oborovém základu, který umoţní větší variabilitu studia nejen v rámci fakulty, ale 

umoţní fakultě také vytvořit nabídku mezioborových studií v rámci VUT s přesahem k dalším 



 11 

vysokým školám. Současně bude usilovat o vytvoření a realizaci perspektivního pokračování 

studia v anglickém jazyce. 

a) Předměty oboru architektura, které se v aktuálním akademickém roce přednášejí v některém 

cizím jazyce (pro zahraniční studenty jsou připraveny 3 studijní plány – “balíčky/Learning 

Package”): 

Learning Package 1 Architecture 

ST2 Studio Free Assignment 2        16    ECTS 

1M6 Contemporary Architecture         2      ECTS 

VE4 Computer Technologies 2         4    ECTS 

BUS Building structures, Environment and Energy     2    ECTS 

ZAA Landscape architecture                    3    ECTS 

SCA Structural Calculations                    2    ECTS 

MME Management basics in the architectural office      2    ECTS 

        ------------------ 

             31     ECTS 

Learning Package 2 Architecture + Urban planning 

ST2 Studio Free Assignment 2         16    ECTS 

1M6 Contemporary Architecture                    2    ECTS 

VE4 Computer Technologies 2           4    ECTS 

3M6 Development planning                     2     ECTS 

UTP Urbanism V                       4     ECTS 

EFC Effective Communication           2     ECTS 

        ------------------ 

30      ECTS 

 

Learning Package 3 Architecture + Historical Preservation 

ST2 Studio Free Assignment 2         16     ECTS 

1M6 Contemporary Architecture                     2 ECTS 

VE4 Computer Technologies 2            4    ECTS 

BUS Building structures, Environment and Energy     2    ECTS 

2M6 Management valorize                    2     ECTS 

6X8 Conversion of buildings                    2     ECTS 



 12 

PMA Project Management           2     ECTS 

        ------------------ 

              30    ECTS 

 

 

Volitelné předměty 

BUS Building structures, Environment and Energy   2 ECTS 

ZAA Landscape architecture   3 ECTS 

SCA Structural Calculations   2 ECTS 

MME Management basics in the architectural office   2 ECTS 

3M6 Development planning   2 ECTS 

UTP Urbanism V     4 ECTS 

EFC Effective Communication   2 ECTS 

2M6 Management valorize   2 ECTS 

6X8 Conversion of buildings   2 ECTS 

PMA Project Management    2 ECTS 

ECTS 

3M6 Development planning   2 ECTS 

UTP Urbanism V     4 ECTS 

EFC Effective Communication   2 ECTS 

2M6 Management valorize   2 ECTS 

6X8 Conversion of buildings   2 ECTS 

PMA Project Management    2 ECTS 

Studenti oboru architektura mohou v rámci studia absolvovat celkem 6 semestrů výuky 

anglického jazyka (Angličtina I-IV a Angličtina pro obor architektura I-II) Součástí povinné 

výuky bakalářského studijního programu jsou předměty Angličtina I-IV – celkem 4 semestry. 

 

6/ Počty studentů studijních programů 

Plánované počty studentů na období 2010/2011 vytvářejí předpoklad stability finančních 

prostředků, které budou tvořit základ pro následná období. Po vyhodnocení efektivity příjmů 

z dotací na studenta a nákladů na zajištění jeho vzdělání se vedení fakulty rozhodlo 

nenavyšovat počty studentů. 

 



 13 

a)  Počty studentů  BSP   MSP   DSP 

   410   209   46 kombinované 

         28 prezenční 

stav ke dni 31.10.2009 

 

b)  Předpokládané počty přijatých uchazečů o studium 

              BSP                          MSP   DSP   

2010/2011  100      90    30 

 

c)  Vývoj a předpokládané počty přijatých studentů na FA VUT v Brně 

 2008 2009 2010 2011 2013 

počet studentů 594 694 701 700 700 

 

 

7/  Tvůrčí činnosti na FA VUT 

V oblasti tvůrčích činností byly podpořeny veškeré aktivity pedagogů fakulty, které měly 

tvůrčí charakter, odráţely potřeby a orientaci školy a byly následně akceptovatelné ve 

výukovém procesu. Zvláště významná byla orientace na vědeckou činnost, se zřetelem na 

aktivní zapojení doktorandů a adekvátní výstupy v rámci moţností fakulty. Významné jsou 

idalší aktivity, které se podílely na reprezentaci školy, jako jsou výstavy, společná 

i individuální účast na konferencích, seminářích, pracovních setkáních apod., a to jak na 

domácí, tak na zahraniční úrovni. 

a) Vědecko-výzkumná činnost 

V roce 2009 bylo řešeno a ukončeno vypracováním závěrečné zprávy 6 rozvojových projektů 

MŠMT ČR, 1 projekt GRAFO MŠMT ČR, 1 projekt MMR ČR a 5 projektů FRVŠ.       

PŘEHLED GRANTŮ, VÝZKUMNÝCH PROJEKTŮ, PATENTŮ A DALŠÍCH 

TVŮRČÍCH AKTIVIT VEŘEJNÉ VYSOKÉ ŠKOLY: 

Název grantů, výzkumných projektů, patentů nebo dalších 

tvůrčích aktivit 

Zdroj   Finanční 

podpora 

Indikátory trvale udrţitelného rozvoje jako nástroj sledování 

a sniţování disparit v úrovni obyvatelstva jednotlivých regionů 

C 340 000 

RP 4b - PROGRAM NA PODPORU OBOUSTRANNÉ 

MOBILITY STUDENTŮ A PRACOVNÍKŮ VŠ - Podpora 

významných zahraničních akademických pracovníků 

C 400 000 

 



 14 

xx 

Název grantů, výzkumných projektů, patentů nebo dalších 

tvůrčích aktivit 

Zdroj   Finanční 

podpora 

E-learningový kurz – Vliv barev a Feng Shui na zdraví 

a psychickou pohodu člověka v architektuře 

FRVŠ   90 000 

Architektura ekofarem FRVŠ 102 000 

E-learning ve výuce „počítačové podpory architekt.tvorby“ FRVŠ 162 000 

E-learningová výuka nosných konstrukcí I na FA FRVŠ   97 000 

Mizející dědictví II FRVŠ   94 000 

V roce 2009 byly podány 4 rozvojové projekty, vypracována 1 ţádost o projekty ESF - Operační 

program - Vzdělávání pro konkurenceschopnost, 1 projekt GAČR a 17 projektů FRVŠ. 

PŘEHLED PODANÝCH PROJEKTŮ NA FAKULTĚ ARCHITEKTURY VUT 

V BRNĚ V ROCE 2009 

Název grantů, výzkumných projektů, patentů nebo dalších 

tvůrčích aktivit 

Zdroj   Finanční 

podpora 

2a) PODPROGRAM NA PODPORU MEZINÁRODNÍ 

SPOLUPRÁCE VYSOKÝCH ŠKOL - Mezinárodní spolupráce FA 

VUT v Brně  v oblasti vysokoškolského vzdělávání architektů  

C 865 000 

 

2b) PODPROGRAM NA ZLEPŠOVÁNÍ PODMÍNEK PRO 

PŮSOBENÍ VÝZNAMNÝCH ZAHRANIČNÍCH 

C 735 000 

RP 7 -  PROGRAM NA PODPORU TALENTOVANÝCH STUDENTŮ 

A ABSOLVENTŮ - Soutěţ bakalářských, diplomových 

a doktorských prací v oboru architektura a urbanismus 

225 000 

RP3 - PROGRAM NA PODPORU VYHODNOCENÍ 

PROVEDENÉ RESTRUKTURALIZACE STUDIJNÍCH 

PROGRAMŮ A JEJICH INOVACE - Analýza restrukturalizace 

studijních programů na FA VUT v Brně 

C 200 000 

RP 4a - PROGRAM NA PODPORU OBOUSTRANNÉ 

MOBILITY STUDENTŮ A PRACOVNÍKŮ VŠ - Příprava 

a realizace mezinár.vědecké konference, příprava a realizace 

mezinár. studentských workshopů v oboru architektura 

a urbanismus. 

C 700 000 

RP 9 – Podpora profesorských a habilitačních řízení na FA VUT 

v Brně 

C 100 000 

RP 7b – Posílení motivace studentů DSP a postdoktorandů na 

VUT-GRAFO 

C 100 000 

RP 4 - PROGRAM NA PODPORU OBOUSTRANNÉ MOBILITY 

STUDENTŮ A PRACOVNÍKŮ VŠ - Mobilita studentů na FA 

VUT v Brně 

C 558 000 



 15 

AKADEMICKÝCH PRACOVNÍKŮ NA VYSOKÉ ŠKOLE - 

Podpora působení významných zahraničních akademických 

pracovníků na FA VUT v Brně 

2 d) PODPROGRAM NA PODPORU MEZINÁRODNÍ 

MOBILITY STUDENTŮ VYSOKÝCH ŠKOL - Mobilita studentů 

na FA VUT v Brně 

C 450 000 

1) PROGRAM  NA PODPORU VZÁJEMNÉ SPOLUPRÁCE 

VYSOKÝCH ŠKOL V OBLASTI JEJICH ČINNOSTI, KTERÉ 

NELZE PODPOŘIT Z OPERAČNÍCH PROGRAMŮ - Registr 

výsledků tvůrčí umělecké činnosti a Metodika hodnocení výsledků 

tvůrčí umělecké činnosti (Partner projektu AMU) 

C 300 000 

GAČR – Systémové vazby při urbanistickém utváření města 
B 2 837 000 

OPVK 2.2._2.výzva - Inovace magisterského a bakalářského 

studijního programu Architektura a urbanismus Fakulty 

architektury VUT v Brně - implementace principů trvale 

udrţitelného rozvoje do výuky 

 

C 9 738 990 

 

Název grantů, výzkumných projektů, patentů nebo dalších 

tvůrčích aktivit 

Zdroj   Finanční 

podpora 

Multimediální podpora stavební mechaniky III 
FRVŠ 110 000 

Kompaktní formy městské zástavby 
FRVŠ 120 000 

Mezinárodní tým modulu Architektura města 
FRVŠ 325 000 

E-learningový kurz: Typologie I - Obytné stavby 
FRVŠ 155 000 

Architektonické tvarosloví, inovace předmětu 
FRVŠ   89 000 

Vybavení fakultní posluchárny streamingem videa 
FRVŠ 1 085 000 

Lidová architektura včera a dnes 
FRVŠ 105 000 

Prostorová digitální rekonstrukce archeologické lokality Delfy 
FRVŠ   99 000 

Prostor a světlo v architektuře 
FRVŠ 110 000 

Organická architektura v bydlení druhé poloviny 20.století 

a 21.století 

FRVŠ 120 000 

E-learning ve výuce 3D modelování a vizualizací 
FRVŠ 272 000 

Parametrický (algoritmický) design jako inovace studijního 

předmětu "Design v architektuře" 

FRVŠ 133 000 

Hlína v architektuře 
FRVŠ 149 000 

E-learningový kurz - Konstrukční systémy občanských staveb na 

bázi dřeva 

FRVŠ 162 000 



 16 

Digitální databáze dokumentace stávajících budov 
FRVŠ 342 000 

Laboratoř 3D tisku 
FRVŠ 1 441 000 

Atlas hliněných staveb 
FRVŠ 102  

 

b) Konference pořádané FA VUT v Brně v roce 2009 

27.- 28. května 2009 - mezinárodní konference Zdravé domy 2009  

XII. Vědecká konference doktorandů FA, Brno, 13. května 2008. Vydán sborník.  
 

c) Doktorský studijní program 

V prezenční formě studuje    28 doktorandů 

V kombinované formě              38 doktorandů. 

Celkem                66 doktorandů 

 

V roce 2009 bylo úspěšně obhájeno 6 doktorských disertačních prací  

 

d) Vysokoškolské knihovny, knihovnicko-informační služby 

stav k 31.12.2009 

Přírůstek knihovního fondu za rok 143 

Knihovní fond celkem 16 972 

Počet odebíraných titulů periodik 

- fyzicky 

- elektronicky 

74 

74 

0 

 

Otevírací doba za týden ( fyzicky ) hodin 41  

Počet absenčních výpůjček 3 736 

Počet uţivatelů 1 500 

Počet studijních míst 61 

Počet svazků ve volném výběru 3 000 

 



 17 

Pokračování v retrokatalogizaci starších ročníků periodik, norem, CD a DVD ROM. Nově 

vzniklé katalogizační záznamy nahrazují dříve pořízené záznamy nevyhovující novým 

potřebám z hlediska poţadavků na formát záznamu a sluţby knihovny. 

V srpnu 2008 knihovna přešla na novou verzi elektronického knihovního katalogu Aleph 18 

a o měsíc později byly uvedeny do provozu také nové webové stránky knihovny, které by 

měly vést k lepší informovanosti uţivatelů o dění v knihovně FA, ale také slouţit jako 

rozcestník informačních zdrojů tematicky zaměřených na architekturu a příbuzné obory. 

V rámci vzdělávání uţivatelů proběhla na začátku školního roku 2009/2010 instruktáţ pro 

studenty 1. ročníku, kteří byli seznámeni s fungováním knihovny a prací s on-line katalogem.  

V následujícím roce by knihovna chtěla pokračovat v retrokatalogizaci. Po jejím dokončení 

by měl elektronický katalog obsahovat záznamy všech dokumentů, které knihovna vlastní, 

v třídění knihovního fondu a v jeho přesunu do nového sklepního depozitáře. 

Na začátku kalendářního roku 2010 byly učiněny patřičné kroky v oblasti zpřístupnění 

vysokoškolských kvalifikačních prací, které má knihovna ve svém fondu v souladu se 

zákonem č. 252/2005 Sb. 

 

 

 

8/ Podpora komunikací a nových technologií, které budou součástí výukových a tvůrčích 

programů 

Komplexním přepracováním webových stránek fakulty byla posílena prezentace Fakulty 

architektury pro brněnské prostředí, v rámci republiky i ve vztahu k zahraničí. V prezentacích jsou 

zvýrazněny práce studentů fakulty. Webové stránky jsou doplněny redakčním systémem, který 

urychluje vkládání fakultních aktualit. Fakulta dále pokročila v integraci IS fakulty do centrálního 

informačních systémů StudIS VUT. Síťová infrastruktura byla posílena o dva nové AP body WiFi 

sítě VUT v Brně.  

FA bude nadále usilovat o posílení oblasti informačních zdrojů a multimedií s cílem prezentace FA 

VUT v Brně vůči zahraničí. 

 V  roce 2010 bude síťová infrastruktura fakulty přizpůsobena v souladu se záměry VUT, novému 

internetovému protokolu IPv6. Proto bude počítačová síť  doplněna vhodnými zařízeními a dvěma 

databázovými servery a novými databázovými aplikacemi. Bude inovována část PC pouţívaných 

pro výuku studentů 

E-learningové kurzy pro výuku byly zpracovány s podporou projektů: 

FRVŠ - E-learningový kurz – Vliv barev a Feng Shui na zdraví a psychickou pohodu člověka 
v architektuře 

FRVŠ - E-learningová výuka Nosných konstrukcí I na FA 

FRVŠ - E-learning ve výuce „počítačové podpory architekt. tvorby“ 

FRVŠ - výukový film „Architektura ekofarem“ 

 



 18 

 

B)  Zpráva o hospodaření 

1) Bilance finanční situace FA VUT v Brně v roce 2009 

 

Čerpání rozpočtu nákupu investic k 30.11.2009  

    

 Plán 2009 Čerpání k 30.11.2009 % čerpání 

FR159000 3149409,99   

    

Čerpání:    

Server + příslušenství* 500000,00 451881,00 90,38 

PC - učebna** 500000,00 0,00 0,00 

Doplatek sklep 236000,00 0,00 0,00 

PC pro 15510 75000,00 73937,00 98,58 

Soubor kov.regálů*** 0,00 312724,00 100,00 

Záda k regálu 0,00 3510,50 100,00 

Projektor LCD uč.117 0,00 94058,00 100,00 

Rezerva 0,43% 156326,00 0,00 0,00 

    

Celkem: 1467326,00 936110,50 63,80 

    

Zůstatek 1682083,99 2213299,49  

    

    

* Částka je tvořena:    

 - server 407839,00   

 - příslušenství 44042,00   

    

** PC učebna    
zatím hrazeno z provozních prostředků - podle potřeby proběhne výměna investičních prostředků 
za neinvestiční 

    
*** původně plánováno z provozních prostředků - vzhledem k povaze věci bylo zařazeno do 
investic a financováno z prostředků v rozpočtu uvažovaných pro PC učebnu - rozdíl Kč 
167000,00  

    

  

1. Příjmy z výuky zajišťované zaměstnanci FA na FAST 

LS 2008/2009 

 

Výuku zajišťovali 3 učitelé Ú 6 

Prof.Ing. arch. J. Šindlar, CSc. 

Ing.arch. Jiří Marek 

Ing.arch. Jan Mléčka 

 

Bylo odučeno celkem: 

299 hodin po 200 Kč, tj. celkem Kč 59.800,00 

52 hodin po 300 Kč, tj. celkem  Kč 15.600,00 

Celkem zaplaceno FA Kč 75.400,00 

 

Na 83. poradě vedení bylo schváleno vyplacení odměn v termínu 07/2009, výše bude stanovena   



 19 

po odečtení odvodů a náhrad zákonného pojištění a režií FA. 

 

2. Platby za výuku zajišťovanou pracovníky FAST 

LS 2008/2009 

 

Zajištění PŘ 2009 - Kč 20.000,00 

Přezkoušení z JČ - PŘ 2009 - Kč 800,00 

Výuka jazyků  -      Kč 21.063,00 

Celkem zaplaceno FAST Kč 41.863,00 

 

ČERPÁNÍ ROZPOČTU FA k 31. 12. 2009 

    

Náklady  Plán 2009 
Čerpání k 
31.12.2009 % plnění 

Mzdy 22 870 000,00 22 547 405,00 98,59 

OON 650 000,00 655 402,00 100,83 

Odvody 7 980 000,00 7 620 260,95 95,49 

Náhrada za nemoc (nově od 1.1.2009) 500 000,00 20 923,50 4,18 

Náklady na mzdy celkem 32 000 000,00 30 843 991,45 96,39 

Energie 2 000 000,00 1 947 135,60 97,36 

Knihovna  339 000,00 319 047,43 94,11 

Provozní fond děkana - reprezentace 50 000,00 17 817,00 35,63 

Provozní fond proděkanů - reprezentace 68 000,00 61 827,11 90,92 

Náklady akademického senátu 5 000,00 3 438,00 68,76 

Stravování zaměstnanců 500 000,00 455 184,00 91,04 

Celoškolské provozní náklady 1 214 042,00 1 290 394,43 106,29 

Celoškolské náklady - ostatní 200 000,00 321 761,95 160,88 

Pronájem parkoviště 28 000,00 23 601,00 84,29 

Výuka FAST + PŘ 100 000,00 41 063,00 41,06 

Praxe studentů (Znojmo) 119 000,00 116 400,00 97,82 

Promoce (hudba + pronájem) 42 000,00 34 439,00 82,00 

Výjezdy učitelů + člen. poplatky 140 000,00 43 132,70 30,81 

Stipendia DSP* 2 375 000,00 2 375 000,00 100,00 

Oslavy 90 let FA 500 000,00 425 591,49 85,12 

Ústavy (15110-1516, 15510-15550) 794 880,00 668 816,05 84,14 

Centra (15710-15750)+správa budov  57 200,00 81 703,13 142,84 

Ostatní oddělení (15901-15904) 203 320,00 179 191,67 88,13 

Rezerva 4,57% 1 778 154,00 659 934,50 37,11 

Příděl do fondu provozních prostředků 0,00 2 300 000,00 0,00 

Náklady celkem 42 513 596,00 42 209 469,51 99,28 

        

Zdroje Plán 2009 Stav k 31.12.2009   

Vzdělávací činnost 1100 38 689 596,00 38 690 201,00 100,00 

Věda a výzkum 2100 153 000,00 155 000,00 101,31 

Stipendia DSP* 2 375 000,00 2 375 000,00 100,00 

Dotace celkem 41 217 596,00 41 220 201,00 100,01 

        

Vlastní příjmy Plán 2009 Stav k 31.12.2009   

Pronájmy - reklama 50 000,00 63 517,66 127,04 

Pronájem - Legia  280 000,00 242 511,36 86,61 

Krátkodobé pronájmy ostatní 30 000,00 96 949,09 323,16 

Vnitrovýuka FAST 50 000,00 97 240,00 194,48 



 20 

Přijímací řízení 300 000,00 348 494,99 116,16 

Ostatní výnosy  FA - zdroj 8500 66 000,00 117 945,33 178,71 

Ostatní výnosy  FA - zdroj 1500 0,00 93 195,49 0,00 

Ostatní výnosy FA - úroky z b.ú. 0,00 11 506,00 0,00 

Fond provozních prostředků 220 000,00 0,00 0,00 

Příjmy k zajištění oslav 90 let FA 300 000,00 296 041,42 98,68 

Vlastní příjmy celkem 1 296 000,00 1 367 401,34 105,51 

        

Zdroje celkem 42 513 596,00 42 587 602,34 100,17 

        

Rozdíl = hospodářský výsledkek 0,00 378 132,83 0,89 

    

4.2.2010    

Zpracovala: M. Hrušková    

    

    

Vysvětlivky    

    
*Prostředky na stipendia DSP jsou přidělována čtvrtletně - úprava oproti plánu - skutečně 
přiděleno  

na rok 2009 Kč 2 375 000    

    

Ostatní výnosy  FA - zdroj 8500    

tvořily: výnosy z planografie (byla zrušena k 30.6.2009, výnosy z knihovny - kopírovací karty, 
prodej knih, výnosy modelového centra - modely pro cizí složky 

   

    

Ostatní výnosy FA - zdroj 1500    

tvořily: poplatkystudentů za nadstandardní služby, náhrady od pojišťovny, režie z grantu MMR  

    

Fond provozních prostředků    

tvorba:    

příděl v roce 2007 60 000,00   

HV (hospodářský výsledek) 2007 5 118,13   

příděl v roce 2008 155 000,00   

HV 2008 44 898,85   

příděl v roce 2009 2 300 000,00   

HV 2009 378 132,83   

Počáteční stav 2010 2 943 149,81   

Tato částka bude použita dle potřeby v roce 2010 na pokrytí nutných provozních výdajů. 

 

    
Rozdělení finančních prostředků na rok 2009 na složky FA  
Čerpání finančních prostředků k 31.12.2009 

1. Ústavy FA    

    

Ústav FA Plán 2009 Čerpání k 31.12.2009 % čerpání 

15110 - doc. Poslušná 68 820,00 67 110,50 97,52 

15120 - Ing. Nový 79 960,00 48 946,34 61,21 

15130 - prof. Pelčák 27 160,00 27 160,00 100,00 

15150 - doc. Havliš 72 440,00 34 300,32 47,35 

15160 - prof. Šindlar 101 420,00 100 576,26 99,17 



 21 

15510 - doc. Makovský 108 660,00 107 407,29 98,85 

15530 - prof Šlapeta 174 880,00 175 274,07 100,23 

15550 - doc. Meixner 161 540,00 108 041,27 66,88 

Celkem 794 880,00 668 816,05 84,14 

    

2. Centra FA    

    

Centrum FA Plán 2009 Čerpání k 31.12.2009 % čerpání 

15710 - Knihovna 10 240,00 5 097,08 49,78 

15740 - Výpočetní centrum 26 480,00 25 038,40 94,56 

15750 - Modelové centrum  10 240,00 26 210,02 255,96 

15800 - Správa budov 10 240,00 25 357,63 247,63 

Celkem 57 200,00 81 703,13 142,84 

    

3. Celoškolské složky FA    

    

Složka FA Plán 2009 Čerpání k 31.12.2009 % čerpání 

15901 - Děkanát 85 330,00 94 347,37 110,57 

15902 - Studijní oddělení 39 330,00 34 271,65 87,14 

15903 - Ekonomické oddělení 52 440,00 23 567,96 44,94 

15904 - Personální oddělení 26 220,00 27 004,69 102,99 

Celkem 203 320,00 179 191,67 88,13 

 

Čerpání rozpočetu nákupu investic k 31.12.2009   

    

  Plán 2009 Čerpání k 31.12.2009 % čerpání 

FR15900 3 149 409,99     

        

Čerpání:       

Server 500 000,00 451 881,00 90,38 

PC - učebna 500 000,00 0,00 0,00 

Doplatek sklep 236 000,00 0,00 0,00 

PC pro 15510 75 000,00 73 937,00 98,58 

Regálové sestavy 2 ks 0,00 312 724,00 0,00 

Záda k regálové sestavě 0,00 3 511,00 0,00 

Projektor LCD uč. A117 0,00 94 057,60 0,00 

Rezerva 0,43% 156 326,00 0,00 0,00 

        

Celkem: 1 467 326,00 936 110,60 63,80 

        

Zůstatek 1 682 083,99 2 213 299,39   

    

Poznámka:    

Na základě rozhodnutí vedení FA byly provedena záměna v čerpání finančních prostředků: 

Nákup vybavení PC učebny v částce Kč 479724,00 byl uskutečněn z provozních prostředků  

a z investičních prostředků byly zakoupeny regálové sestavy do archivu FA  

    

Zůstatek z roku 2009 - Kč 2 213 299,39 se převádí do roku 2010  

 



 22 

Fakulta architektury VUT v Brně v roce 2009 hospodařila tak, ţe nedošlo k překročení 

jednotlivých částek rozpočtu ve srovnání s rokem 2008. Navíc se podařilo přijatými 

opatřeními vytvořit zůstatek, který bude převeden do roku 2010. 

__________________________________________________________________________________   

Výroční zprávu zpracovali: 

doc.Ing.arch.Jan Hrubý,CSc., doc.Ing.arch. Hana Urbášková,CSc.,doc.Ing.arch.Iva Poslušná,Ph.D., 

Ing.arch. Jiří Palacký,Ph.D., Mgr.Filip Havlíček, Bc.Miroslava Hrušková,  Martin Barák. 

Jazyková úprava: Nela Gottvaldová. 

 

 

 


